ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

Số:                /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày        tháng 7  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Đội Ứng cứu khẩn cấp sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Sóc Trăng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015;

Căn cứ Luật An ninh mạng ngày 12/6/2018;

Căn cứ Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về đảm

bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;

Căn cứ Thông tư số 20/2017/TT-BTTTT ngày 12/9/2017 của Bộ Thông tin và

Truyền thông quy định về điều phối, ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên

toàn quốc;

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ Thông tin và

Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số

85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông

tin theo cấp độ;

Căn cứ Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16/3/2017 của Thủ tướng Chính

phủ quy định về hệ thống phương án ứng cứu khẩn cấp bảo đảm an toàn thông tin

mạng quốc gia;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông (tại Tờ trình số

74/TTr-STTTT ngày 27/6/2023).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Đội Ứng cứu khẩn cấp sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh

Sóc Trăng (gọi tắt là Đội Ứng cứu sự cố), gồm các thành viên có tên sau:

Đội Trưởng:

1. Ông Dương Văn Nhân, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;

Đội phó:

2. Ông Lê Hoàng Hiếu, Đội trưởng phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an

tỉnh

2

3. Ông Trương Gia Bảo, Phó Trưởng phòng Kỹ thuật nghiệp vụ, Trung tâm

Công nghệ số, Sở Thông tin và Truyền thông;

Thành viên:

4. Ông Phan Văn Truyền, Phó Đội trưởng phòng Tham mưu, Công an tỉnh;

5. Ông Trần Minh, Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công, Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

6. Ông Lâm Quốc Cường, Phó Trưởng phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo

dục và Đào tạo;

7. Ông Võ Hoàng Đức, Trưởng phòng, Sở Tài nguyên và Môi trường'

8. Ông Nguyễn Huỳnh Nhiệm, Chuyên viên phòng Kỹ thuật nghiệp vụ,

Trung tâm Công nghệ số, Sở Thông tin và Truyền thông;

9. Ông Võ Hoàng Khanh, Chuyên viên phòng Kỹ thuật nghiệp vụ, Trung tâm

Công nghệ số, Sở Thông tin và Truyền thông;

10. Ông Danh Hiền Thế Khoa, Chuyên viên phòng Chuyển đổi số, Sở Thông

tin và Truyền thông;

11. Ông Đinh Hải Nam, Cán bộ phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an

tỉnh;

12. Ông Huỳnh Thành Điển, Cán bộ phòng Kỹ thuật nghiệp vụ, Công an

tỉnh;

13. Ông Quách Nhựt Đình, Trợ lý thông tin phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy

quân sự tỉnh;

14. Ông Vương Khánh Quy, Chuyên viên phòng Cơ yếu - Công nghệ thông

tin, Văn phòng Tỉnh ủy;

15. Ông Dương Văn Lý, Chuyên viên phòng Quản lý Ngân sách và Tài chính

hành chính sự nghiệp, Sở Tài chính;

16. Ông Nguyễn Dũng Tâm, Chuyên viên phòng Tổng hợp, Sở Kế hoạch và

Đầu tư;

17. Ông Trần Thế Vũ, Thanh tra viên, Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ;

18. Ông Trần Quốc Thống, Chuyên viên Văn phòng, Sở Nội vụ;

19. Ông Huỳnh Quốc Vinh, Nhân viên Hệ thống Công nghệ thông tin, Viễn

thông Sóc Trăng;

20. Ông Danh Vĩnh Hưng, Nhân viên Điều hành khai thác, Viễn thông Sóc

Trăng;

21. Ông Lý Thành Nhân, Chuyên viên Công nghệ thông tin, Viettel Sóc

Trăng;

22. Ông Võ Hoàng Giang, Chuyên viên Công nghệ thông tin, Viettel Sóc

Trăng.

3

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đội Ứng cứu sự cố

1. Tham mưu xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch ứng

phó sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Sóc Trăng.

2. Thực hiện công tác ứng cứu, khắc phục sự cố an toàn thông tin mạng

thuộc phạm vi hoạt động được giao.

3. Thực hiện điều tra, phân tích các hoạt động an toàn thông tin (ATTT)

mạng liên quan đến tình huống, sự cố ATTT mạng nhằm nhanh chóng khôi phục

hoạt động, giảm thiệt hại.

4. Triển khai các Quy trình ứng cứu sự cố ATTT theo quy định tại Quyết

định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy

định về hệ thống phương án ứng cứu khẩn cấp bảo đảm an toàn thông tin mạng

quốc gia, Thông tư số 20/2017/TT-BTTTT ngày 01/11/2017 quy định về điều phối, ứng

cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên toàn quốc và Kế hoạch ứng phó sự cố ATTT mạng

đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

5. Tham gia các khóa huấn luyện, diễn tập năng lực và phát triển nhân lực,

đội ứng cứu sự cố.

6. Tham gia hoạt động ứng cứu khẩn cấp sự cố ATTT mạng quốc gia khi có

yêu cầu từ Bộ Thông tin và Truyền thông hoặc Cơ quan điều phối quốc gia về ứng

cứu sự cố (Cục An toàn thông tin, Bộ Thông tin và Truyền thông).

7. Tham gia các hoạt động của Mạng lưới ứng cứu sự cố ATTT mạng quốc

gia; hoạt động phòng, chống chiến tranh thông tin, chiến tranh không gian mạng

khi cơ quan chức năng yêu cầu.

8. Xây dựng Kế hoạch hàng năm và duy trì hoạt động liên tục của Đội Ứng

cứu sự cố; định kỳ xem xét các nguy cơ có thể làm gián đoạn hoạt động của Đội do

thiếu nguồn lực, thiếu nhân sự chính, do chuyển giao công việc, hạ tầng kỹ thuật

không đủ đáp ứng hoặc do thiếu kinh phí.

9. Quản lý và tổ chức Đội ứng cứu sự hoạt động hiệu quả; phân công nhiệm

vụ cụ thể từng thành viên trong Đội.

10. Chia sẻ thông tin nguy cơ và sự cố, công tác ứng cứu sự cố, đảm bảo an

toàn thông tin mạng và nâng cao năng lực chuyên môn về an toàn thông tin ứng

cứu sự cố cho các thành viên từ cơ quan điều phối quốc gia.

11. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Tổ chức hoạt động của Đội Ứng cứu sự cố

1. Các thành viên Đội Ứng cứu sự cố làm việc theo chế độ kiêm nhiệm được

hưởng phụ cấp theo quy định hiện hành.

2. Sở Thông tin và Truyền thông là Cơ quan thường trực của Đội Ứng cứu sự

cố. Bộ phận giúp việc của Đội Ứng cứu sự cố là Phòng Chuyển đổi số và Trung tâm

4

Công nghệ số thuộc Sở Thông tin và Truyền thông.

3. Đội trưởng Đội Ứng cứu sự cố có trách nhiệm ban hành Quy chế hoạt

động, phân công nhiệm vụ các thành viên của Đội Ứng cứu sự cố; được trưng dụng

nhân sự, sử dụng phương tiện làm việc, con dấu của Sở Thông tin và Truyền thông

để thực hiện nhiệm vụ của Đội Ứng cứu sự cố.

4. Kinh phí hoạt động của Đội Ứng cứu sự cố được cấp hàng năm trong dự

toán ngân sách của Sở Thông tin và Truyền thông và các nguồn kinh phí hợp pháp

khác.

Điều 4. Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị liên quan

1. Khi nhận được thông báo của Đội Ứng cứu sự cố, Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị có thành viên trong Đội Ứng cứu sự cố phải ưu tiên chỉ đạo, phân công công

chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị mình tham gia công tác ứng cứu sự cố an

toàn thông tin mạng; thông báo về Đội Ứng cứu sự cố khi có thay đổi nhân sự là

thành viên Đội ứng cứu sự cố.

2. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm xây dựng dự toán kinh phí

gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kinh phí đảm bảo

hoạt động của Đội Ứng cứu sự cố. Việc quản lý, sử dụng thanh quyết toán kinh phí

phải được thực hiện đúng theo quy định hiện hành.

Điều 5. Quyết định này thay thế Quyết định số 1179/QĐ-UBND ngày

28/4/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban,

ngành có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh

Sóc Trăng và các cá nhân có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành kể từ ngày

ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Bộ TTTT;

- TT. TU, TT. HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Diễm Ngọc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T13:51:17+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Liễu Quốc Đạt<lieuquocdat-soctrang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T14:58:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Trần Quốc Hưng<tranquochung@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-19T16:06:08+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T09:14:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T09:14:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T09:15:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!